
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 197 · JANVĀRIS 2019 · www.gARkAlNe.lV gARkAlNeS NOVADA DOMeS INFORMATĪVAIS IZDeVUMS

“Jaungada pasaka” garkalnes novada kultūras centrā “Berģi”

gluži jau kā tradīcija, garkalnes novada 
domes kultūras namā norisinājās gads-
kārtējā Jaungada balle, kuru organizēja 
Rolands Zujevičs sadarbībā ar garkalnes 
novada Domi, un dekoratoru uzņēmumu 
“Dekonoma”. 

Šī gada balles tēma bija “Jaungada pasa-
ka”, kura kultūras nama telpās tika uzbur-
ta pateicoties dažādām dekorācijām un 
pasaku tēliem. Pie ieejas apmeklētājus 
sagaidīja aina no pasakas “Sniegbaltīte 
un septiņi rūķīši”, kurā bija attēlota pati 
guļošā Sniegbaltīte stikla zārkā, gaidot 
savu princi, viens no septiņiem rūķiem 
un, protams, arī pati ļaunā ragana. Pēc 
šīs ainas ceļā viesus sagaidīja “Alise Brī-
numzemē”, ar lielajām sēnēm, smaidīgu 

rozā kaķi un visu krāsaino pasauli. Izejot 
cauri Brīnumzemei, varēja arī pārbaudīt 
cik ērta gulta bija guļošai princesei, vai arī 
saprast kā jutās mazais princis atrodoties 
virs planētas. Tāpat dekorāciju krāšņumu 
papildināja arī paši apmeklētāji, kuri bija 
tērpušies dažādos tērpos, lai iekļautos 
pasakas tēmā. Tur bija karalis un karalie-
ne, dažādi dzīvnieki, princeses un daudz 
citi dažādi krāšņi tērpi. kā jau kārtīgās 
pasakās, bija iespēja arī noskaidrot savu 
nākotni un likteni nākamajam gadam, do-
ties vai nu pie gaišreģes, kas tulkoja izlik-
tās Taro kārtis, vai pie astrologa, kas pēc 
zvaigznēm nolasīja nākamā gada prog-
nozes. Atraktīvais vakara vadītājs Ainārs 
Bumbieris ballē uzbūra atmosfēru, ka esi 
pasakā, ar dažādām dziesmām, pasaku 

lasījumiem un atrakcijām. Balles laikā par 
muzikālo noskaņu rūpējās  grupa “Billy 
B and his Sonic Rockets”, kas ar saviem 
rock’a’billy skaņdarbiem jestri iekustināja 
visus zālē esošos. Arī dažas visiem labi 
pazīstamas latviešu dziesmas mūziķi ie-
skandināja sava žanra skaņās, ļaujot ap-
meklētājiem izdejoties straujajos mūzikas 
ritmos. Savukārt, dažādu citu mūzikas 
stilu piekritējus mazajā zālē gaidīja “Silent 
disco”, ko nodrošināja kompānija “Bru-
mo Silent Disco”. Tur bija iespēja izvēlē-
ties dažādu krāsu austiņas, kur katrā ska-
nēja atšķirīga mūzika, piemēram, vienās 
austiņās skan roks, citās kantrī mūzika un 
vēl nākošajās var būt disko mūzika. Bija 
iespēja izvēlēties sev tīkamāko mūziku un 
dejot tajos ritmos, kas skanēja tikai jums 

un tiem, kas bija tai pašā kanālā. Aizrau-
jošs bija skats no malas uz dejotājiem, 
kuri dejo katrs savā stilā, daži dungo vai 
pat dzied līdzi savām mīļākajām dzies-
mām, kaut arī zālē nav dzirdama nekāda 
mūzika.

Pasākums, kā jau katru gadu, bija plaši 
apmeklēts, un cilvēki līksmi un priecī-
gi sagaidīja Jauno gadu. Tieši pulksten 
00:00 visi priecājās un vēroja Jaungada 
salūtu un saskandināja glāzes par veik-
smīgu Jauno gadu. Vēlāk visi, kas vēlējās 
ko vairāk uzzināt par savu nākotni, varēja 
izliet savu laimi, un mēģināt to iztulkot, 
pirms atgriezties pasakā un dažādajos 
mūzikas ritmos.

“Pasakas” apmeklētājs

VEIKS mEžA IzSTRāDES DARbuS pIE bALTEzERA cIEmA
SIA “Rīgas meži” veiks meža izstrādes darbus 
Baltezera ciemata tuvumā garkalnes novadā, 
lai nodrošinātu meža ilgtspējīgu ekoloģisko 
vērtību, rekreatīvo un ekonomisko funkciju uz-
turēšanu ilgtermiņā.

Darbi tiks veikti atbilstoši garkalnes novada 
teritorijas plānojumam meža teritorijā “Saim-
nieciskie meži” (M), kur nav noteikti saimnie-
ciskās darbības ierobežojumi. krājas kopša-
nas cirtes nodrošinās optimālus augšanas 
apstākļus spēcīgākajiem kokiem, dodot tiem 
vairāk gaismas un vietas, lai attīstītos stiprāka 
un pret ārējiem vides un bioloģiskiem fakto-
riem noturīgāka mežaudze, kailcirtes tiks zā-
ģētas teritorijās, kur mežaudzēm ir atbilstošs 
galvenās cirtes vecums.

Meža izstrādes darbu laikā tiks cirsti koki krā-
jas kopšanas un kailciršu veidā. Zarus un citus 
ciršanas atlikumus darba gaitā un pēc darbu 
pabeigšanas paredzēts no meža izvest, atstā-
jot no zariem tīru un sakoptu vidi.

Meža izstrādes darbi Baltezera ciema tuvumā 
tiks veikti 58 ha lielā platībā. Informācija par 
notiekošajiem un plānotajiem darbiem tiek 
publicēta SIA “Rīgas meži” mājas lapā, ievie-
tota garkalnes novada domes mājas lapā un 
novada laikrakstā, kā arī informatīvos plakātos 

pie ziņojumu dēļiem un pašvaldības ēkas zi-
ņojumu stenda. Bet teritorijā, kurā notiks me-
žistrādes darbi, dabā tiks izvietoti informatīvie 
stendi un brīdinājuma zīmes.

Darbu plāns

Darbi tiks uzsākti 2019. gada janvāra vai feb-
ruāra mēnesī (atkarībā no laika apstākļiem);

Darbi tiks pabeigti 2019. gada oktobrī.

Darbi, katrā posmā notiks sekojošā secībā:
1. Meža ceļu infrastruktūras sakārtošana atbil-
stoši meža izstrādes transporta vajadzībām;
2. Pameža izciršana;
3. koku ciršanas un kokmateriālu izvešanas 
darbi;
4. Zaru un citu ciršanas atlikumu izvešanas 
darbi;
5. Meža ceļu infrastruktūras sakārtošanas 
darbi;
6. Minētie darbi visā darbu posma teritorijā var 
norisināties arī vienlaicīgi, vai uz laiku apturēti, 
iestājoties nelabvēlīgiem laika apstākļiem.

Ierobežojumi

Meža izstrādes darbu laikā drošības apsvēru-
mu dēļ konkrētajā teritorijā (171. kv. un 172.

kv.), kur norādīti attiecīgie cirtes veidi, būs 
spēkā sekojoši ierobežojumi:
1. Aizliegta jebkādu mehanizēta transporta 
līdzekļu kustība visā teritorijā, t.sk. arī visos 
meža ceļos un dabiskajās brauktuvēs;
2. Aizliegta gājēju un riteņbraucēju kustība 
visā mežistrādes teritorijā mežā, uz meža ce-
ļiem un dabiskajām brauktuvēm.

Minētie ierobežojumi neattieksies uz SIA “Rī-
gas meži” darbiniekiem un meža izstrādes un 
kokmateriālu transportēšanas darbu veikšanā 
piesaistītajiem apakšuzņēmējiem.

Atbildīgie par darbiem šajā objektā:
Mežistrādes darbi – Jānis Pavlovs
Mežsaimnieciskā uzraudzība



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2019

Izdevējs: garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “garkalnes novada vēstis”
garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

INFORmācIJA pAR pāRVADES GāzESVADu uN TO ObJEKTu AIzSARG-
JOSLām, SAImNIEcISKāS DARbībAS IERObEžOJumIEm AIzSARGJOSLāS

Saskaņā ar Aizsargjoslu likumu pārvades gāzesvadiem ir noteiktas ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas. eks-
pluatācijas aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt pārvades gāzesvada efektīvu un drošu ekspluatāciju un 
attīstības iespējas. Savukārt drošības aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt vides un cilvēku drošību šo 
objektu ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju gadījumā, kā arī pašu objektu un to tuvumā esošo objektu drošību. 
1. ekspluatācijas aizsargjoslas. 
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 22.pantu ekspluatācijas aizsargjoslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un 
būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, 
gāzes noliktavu un krātuvju ekspluatāciju. Pārvades gāzesvadiem un to objektiem ir noteiktas šādas ekspluatācijas 
aizsargjoslas:
1.1. gar gāzesvadiem ar spiedienu vairāk par 1,6 megapaskāliem ekspluatācijas aizsargjoslas veido zemes gabals 
un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass - 15 metru attālumā no 
gāzesvada ass;
1.2. ap gāzes regulēšanas stacijām ekspluatācijas aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo 
nosacītas vertikālas virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežogojuma vai norobežojošām konstrukcijām - 6 
metru attālumā;
1.3. ap pretkorozijas elektroķīmiskās aizsardzības iekārtu anodu zemējumiem – 4 metru attālumā zemējuma kontūras.
2. Drošības aizsargjoslas.

Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 322.pantu drošības aizsargjoslas ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapa-
skāliem, ap gāzes regulēšanas stacijām, gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas stacijām, dabasgāzes 
kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas punktiem, gāzes krātuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes 
noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavām un tirdzniecības 
punktiem, automobiļu gāzes uzpildes stacijām nosaka, lai samazinātu iespējamo negatīvo ietekmi uz cilvēkiem šo 
ietaišu un būvju avārijas gadījumā. Pārvades gāzesvadiem un to objektiem ir noteiktas šādas drošības aizsargjoslas:
2.1. ap gāzesvadiem, gāzes regulēšanas stacijām un gāzes mērīšanas stacijām – drošības aizsargjoslas veido zemes 
gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass vai nosacītas vertikālas 
virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežogojuma vai norobežojošām konstrukcijām, gāzesvadam ar diametru:
a) līdz 300 mm – 75 metru attālumā;
b) no 300 mm līdz 600 mm – 125 metru attālumā;
c) no 600 mm līdz 800 mm – 150 metru attālumā;
2.2.  ap gāzesvadiem  ar spiedienu virs 1,6 megpaskāliem un gāzes regulēšanas un mērīšanas stacijām, ja šie 
gāzesvadi un šīs stacijas izbūvētas vai rekonstruētas pēc 2002.gada 1.septembra, tiek noteikta ar būvprojekta 
aprēķinu, bet ne mazāk kā:
1) 25 metri no gāzesvada ass – ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem;
2) 100 metri – ap gāzes regulēšanas un mērīšanas stacijām.
3. Aprobežojumi ekspluatācijas aizsargjoslās.
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 56.pantu ekspluatācijas aizsargjoslās ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un 
būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm papildus šā likuma 35. un 58.2 pantā minētajiem aprobežojumiem tiek 
noteikti šādi aprobežojumi:
3.1. aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
3.2. aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai koroziju izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas 
materiālus;
3.3. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar spridzināšanu un derīgo izrakteņu ieguvi;
3.4. aizliegts aizkraut un norobežot ar žogiem pievedceļus un pieejas gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, 
gāzes noliktavām un krātuvēm;
3.5. aizliegts staigāt pa virsūdens gāzesvadu pārejām;
3.6. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes applūdināšanu;
3.7. aizliegts aizsargjoslās gar zemūdens gāzesvadiem braukt ar izmestu enkuru vai tīkliem, ierādīt zvejas vietas un 
zvejot, ķert ūdens dzīvniekus un iegūt ūdensaugus ar dziļūdens rīkiem;
3.8. aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas aizsargjoslu noteikšanas metodikā;
3.9. aizliegts būvēt jebkuras ēkas;
3.10. aizliegts izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu,
kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli uzliesmojošu vielu, produktu un materiālu glabātavas;
3.11. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
3.12. aizliegts ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes, kā arī veikt gultnes padziļināšanas un zemes 
smelšanas darbus;
3.13. aizliegts ar jebkādām darbībām traucēt gāzapgādes uzņēmuma darbiniekus, kuri aizsargjoslā veic ekspluatā-
cijas, remonta, rekonstrukcijas, avāriju novēršanas vai to seku likvidēšanas darbus;
3.14. ja nav noslēgta rakstveida vienošanas ar gāzesvadu, gāzapgades iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju 
īpašnieku, aizliegts:
3.14.1. veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot triecienmehānismus ar jaudu, kas lielāka par 100 kilovatiem,
3.14.2. veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs - dziļāk par 0,45 metriem, kā arī meliorācijas un 
grunts planēšanas darbus,
3.14.3. veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas saistīti ar urbumu veidošanu un grunts 
paraugu ņemšanu (izņemot augsnes paraugus),
3.14.4. būvēt, atjaunot vai pārbūvēt inženierbūves;
3.14.5. ierīkot brauktuves un brauktuvju šķērsojumus,
3.14.6. veikt citus darbus, kas traucē gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju apkal-
pošanu vai var bojāt šos objektus.
4. Aprobežojumi drošības aizsargjoslās.
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 58.2 pantu drošības aizsargjoslās ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 mega-
paskāliem, ap gāzes regulēšanas stacijām, gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas stacijām, dabasgāzes 
kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas punktiem, gāzes krātuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes 
noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavām un tirdzniecības 
punktiem, automobiļu gāzes uzpildes stacijām tiek noteikti šādi aprobežojumi:
4.1. aizliegts būvēt jaunas ēkas vai pārbūvēt nedzīvojamās ēkas par dzīvojamām ēkām, kā arī – ja nav noslēgta 
rakstveida vienošanās ar gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku – pārbūvēt 
esošās ēkas;
4.2. aizliegts būvēt vai atvērt jaunas sporta, izglītības un atpūtas būves vai iestādes vai esošās ēkas pārbūvēt par 
sporta, izglītības un atpūtas būvēm vai iestādēm;
4.3. aizliegts ierīkot spēļu laukumus un atpūtas zonas;
4.4. aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
4.5. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
4.6. aizliegts veikt citus darbus (vai darbības), kas traucē nodrošināt vides un cilvēku drošību gāzesvadu, gāzes 
regulēšanas staciju, gāzes regulēšanas punktu, dabasgāzes kompresoru staciju, gāzes krātuvju, šķidrinātās ogļūdeņ-
ražu gāzes noliktavu, krātuvju un uzpildes staciju, sašķidrinātā ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavu un tirdzniecības 
punktu vai automobiļu gāzes uzpildes staciju ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju gadījumā;
4.7. gāzesvada īpašnieks kopā ar autoceļa pārvaldītāju nodrošina transportlīdzekļu apstāšanās aizliegumu drošības 
aizsargjoslās gar gāzesvadu ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem.
5. Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās.
Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās ir noteikti Aizsargjoslu likuma 35.pantā, bet speciālie Aizsargjoslu likuma 56. 
un 58.2 pantā. 
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 35.panta otro daļu, ja objektam ir noteikta aizsargjosla, tā īpašniekam vai valdītājam 
atļauts aizsargjoslā veikt attiecīgā objekta ekspluatācijai, remontam, renovācijai, rekonstrukcijai nepieciešamos 
darbus. Par to rakstveidā brīdināms zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs vismaz divas nedēļas pirms darbu uz-
sākšanas, izņemot avāriju novēršanas vai to seku likvidēšanas darbus, kurus var veikt jebkurā laikā bez brīdinājuma. 
Aizsargjoslu likuma 35.panta septītā daļa nosaka, ka juridiskajām un fiziskajām personām aizsargjoslās jāizpilda 
attiecīgā objekta īpašnieka likumīgās prasības. 
Savukārt 35.panta sestā daļa paredz, ka gan juridiskās, gan fiziskās personas, veicot aizsargjoslās darbus, kuru dēļ 
ir nepieciešams objektus aizsargāt no bojājumiem, pārbūvēt vai pārvietot, aizsardzības, pārbūves vai pārvietošanas 
darbus veic pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku vai valdītāju, tas ir, ar akciju sabiedrību “Conexus Baltic 
grid” (izveidota AS „latvijas gāze” reorganizācijas rezultātā un ir pārņēmusi no akciju sabiedrības „latvijas gāze” 
dabasgāzes pārvades sistēmas un uzglabāšanas sistēmas operatora tiesības un pienākumus).
Ievērojot Aizsargjoslu likuma 35.panta sestās daļas noteikumus, akciju sabiedrība „Conexus Baltic grid” norāda, ka 
jebkurai fiziskai un juridiskai personai, veicot darbus aizsargjoslā, ir šādi pienākumi:
5.1. iesniegt un saskaņot ar akciju sabiedrību „Conexus Baltic grid” pārvades gāzesvada aizsargjoslā pildāmo 
darbu plānu (projektu) un 5 darba dienas pirms darbu uzsākšanas izsaukt akciju sabiedrības „Conexus Baltic grid” 
pārstāvi (tālr. 67819033, 67819003, e-pasts: info@conexus.lv), un iepazīstināt ar objektu un veicamo darbu specifiku;
5.2. personālam, kas piedalās darbu veikšanā pārvades gāzesvada aizsargjoslā, ir jābūt darbu veikšanas instrukci-
jai, kā arī ar akciju sabiedrību „Conexus Baltic grid” rakstiski saskaņotai darbu veikšanas atļaujai (vienošanās par 
noteikumiem zemes darbu izpildei gāzesvada aizsargjoslas zonā).
6. Aizsargjoslu likuma 61.panta vienpadsmitā daļa nosaka, ka nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nodrošina 
objekta īpašniekam vai valdītājam piekļuvi objektam un tā aizsargjoslai, lai varētu nodrošināt aizsargjoslas uzturēšanu 
un veikt attiecīgā objekta ekspluatācijai, remontam, renovācijai un rekonstrukcijai nepieciešamos darbus.
7. Aizsargjoslu likuma prasību neievērošana var radīt pārvades gāzesvada avārijas stāvokli,
kura sekas var būt materiālo vērtību un cilvēku bojāeja, kā arī ilgstošs gāzes piegādes pārtraukums patērētājiem, 
tādējādi fiziskās un juridiskās personas, kas pārkāpj iepriekš minētās prasības, var saukt pie atbildības normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.
8. Jautājumus, kas saistīti ar darbu izpildi pārvades gāzesvada un to objektu aizsargjoslās, risināt akciju sabiedrībā 
„Conexus Baltic grid”, Stigu ielā 14, Rīgā, lV-1021.
Saziņas līdzekļi:
tālr.67819032, info@conexus.lv
tālr.67819017 - diennakts dispečeri.

Akciju sabiedrība „Conexus Baltic grid” 

INFORmācIJA IEDzīVOTāJIEm
pAR Rīcību IESpĒJAmāS pāRVADES GāzESVADA AVāRIJAS GADīJumā 

uN VEIcAmAJIEm AIzSARDzībAS pASāKumIEm

Īstenojot latvijas Republikas Ministru kabineta 05.12.2006. noteikumu Nr.982 „enerģētikas infrastruktūras objektu 
aizsargjoslu noteikšanas metodika” prasības, akciju sabiedrība “Conexus Baltic grid” (izveidota akciju sabiedrības 
„latvijas gāze” reorganizācijas rezultātā un ir pārņēmusi no akciju sabiedrības „latvijas gāze” dabasgāzes pārvades 
sistēmas un uzglabāšanas sistēmas operatora tiesības un pienākumus) (turpmāk – AS „Conexus Baltic grid”) sniedz 
informāciju par rīcību iespējamās pārvades gāzesvada avārijas gadījumā un veicamajiem aizsardzības pasākumiem.
VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA
AS „Conexus Baltic grid” nodrošina dabasgāzes transportēšanu pa pārvades gāzesvadiem ar darba spiedienu 
vairāk par 1,6 megapaskāliem (MPa), kā arī pārvades gāzesvadu un to objektu tehnisko ekspluatāciju un attīstību.
DABASgĀZeS BĪSTAMĪBAS RAkSTUROJUMS
Dabasgāze (pamatā - metāns 97%) ir bezkrāsainais dabīgs ķīmisks produkts, kas ir divas reizes vieglāks par gaisu. kla-
sificēts kā īpaši viegli uzliesmojošs (F+ R12) un sprādzienbīstams tikai slēgtās telpās noteiktā koncentrācijā ar gaisu (5-15 
% no telpas tilpuma). Dabasgāze ir bez smaržas, bez garšas, bez krāsas. Dabasgāzes noplūdes savlaicīgai konstatēšanai 
pielieto speciālu, raksturīgi smakojošu vielu odorantu - etilmerkaptānu, kā rezultātā gāze iegūst specifisku smaržu. gāzei 
odorants tiek pievienots gāzes regulēšanas stacijās, tas nozīmē, ka gāze tiek odorizēta tieši pirms gāzes padeves patērē-
tājiem. Pārvades gāzesvadu sistēmās ar spiedienu vairāk par 1,6 MPa (16 Bar) dabasgāze ir neodorizēta.
Ietekme uz veselību  Dabasgāze organismā var nokļūt caur elpošanas ceļiem. Netiek uzskatīts, ka paredzētajos lietošanas 
apstākļos produkts rada risku cilvēka veselībai. 
Ietekme uz vidi  Dabasgāzes galvenā sastāvdaļa ir metāns. Metāns ir viena no siltumnīcas efektu izraisošām gāzēm. 
Sakarā ar to, produkts klasificēts kā bīstams videi.
Ieelpošana  gāzei augstā koncentrācijā ir smacējoša iedarbība. gāzes un gaisa
maisījuma ar skābekļa saturu <18% ieelpošana var izraisīt centrālās nervu sistēmas traucējumus, galvassāpes, vājumu, 
līdzsvara traucējumus un vemšanu. Pie minimāla skābekļa daudzuma gaisā, iespējama bezsamaņa un letāli iznākumi.
Saskare ar ādu  kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izraisīt ādas kairinājumu un
atsevišķos gadījumos ādas apsaldējumu.
Saskare ar acīm kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izraisīt gļotādas kairinājumu un atsevišķos gadījumos arī 
gļotādas apsaldējumu.
Pirmās palīdzības pasākumi
Nokļūstot acīs  lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un temperatūrā, gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja acīs 
nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, nekavējoties skalot acis ar tīru ūdeni vairākas minūtes. Nekavējoties izsaukt medicīnisko 
palīdzību.
Nokļūstot uz ādas  lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un temperatūrā, gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja uz 
ādas nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, tā var izraisīt apsaldējumus, nekavējoties skalot ādu ar lielu daudzumu tīra ūdens 
vairākas minūtes. Apsaldējuma gadījumā meklēt medicīnisko palīdzību.
Ieelpojot Nogādāt cietušo svaigā gaisā. Ja elpošana apstājusies, veikt mākslīgo
elpināšanu. Nekavējoties meklēt medicīnisko palīdzību.
IeSPĒJAMĀS AVĀRIJAS PĀRVADeS gĀZeSVADĀ UN TĀ OBJekTOS
Pārvades gāzesvados un to objektos ir iespējamas šādas avārijas:
• Gāzes noplūde - var rasties nehermētisku savienojumu rezultātā un to var konstatēt dzirdot izplūstošai gāzei rak-
sturīgo šņācošo skaņu un/vai sajūtot gāzei raksturīgo specifisko smaržu. Var izveidoties sprādzienbīstama gāzes 
koncentrācijas zona. Šādā gadījumā pat jebkurš neliels enerģijas avots (piemēram, dzirkstele) šajā zonā var izraisīt 
sprādzienu.
• Gāzesvada plīsums bez aizdegšanās - var rasties neparedzētas mehāniskas iedarbības rezultātā vai nepareizi 
ekspluatējot gāzesvadu vai to objektus. Šādu avāriju pavada izplūstošai gāzei raksturīga šņācoša skaņa un var 
rasties arī neatgriezeniski bojājumi gāzesvadam, to objektiem un apkārtējai videi. Tāpat izveidojas sprādzienbīstama 
koncentrācijas zona, kur jebkurš neliels enerģijas avots (piemēram, dzirkstele) šajā zonā var izraisīt sprādzienu.
• Gāzesvada plīsums ar aizdegšanos. Ļoti reti, bet iespējams arī gāzesvada plīsums ar tūlītēju sekojošu sprādzienu 
un aizdegšanos, kā rezultātā dabasgāze izplūdīs no visa vada šķērsgriezuma ar pilnu darba spiedienu un apkārtējai 
videi, ēkām, iekārtām tiks radīti neatgriezeniski zaudējumi. konstatējot šādu avāriju, AS „Conexus Baltic grid” neka-
vējoties atslēgs bojāto gāzesvada posmu, no cauruļvada izplūdīs vai sadegs tajā atlikušais dabasgāzes daudzums 
un nekavējoties uzsāks avārijas likvidēšanas darbus.
IeDZĪVOTĀJU RĪCĪBA AVĀRIJAS gADĪJUMĀ
Dzirdot sprādzienu un dabasgāzes noplūdei ar lielu spiedienu raksturīgo šņācošo skaņu un/vai sajūtot dabasgā-
zes specifisko smaržu, kas liecina par augstu dabasgāzes koncentrāciju, nepieciešams nekavējoties veikt šādus 
pasākumus:
• Pārtraukt jebkuru saimniecisko un citu darbību, kā rezultātā var rasties dzirkstele, nelietot atklātu uguni, atvienot 
no tīkla visas elektroierīces, izslēgt automobiļu un mehānismu darbojošos dzinējus;
• Meklēt patvērumu tuvākajā ēkā. Ja tas nav iespējams, nekavējoties doties prom no bīstamās zonas perpendikulāri 
vēja virzienam (tā, lai vējš pūstu no sāniem);
Uzmanību! gāzesvada sprādziena gadījumā ar sekojošu gāzes degšanu, apmēram, 600 m zonā būs liels siltuma 
starojums, tāpēc nekavējoties dodieties prom no šīs zonas vai netuvojieties tai.
• Ziņot par dabasgāzes noplūdi Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam pa tālruni 112, nosaucot atrašanās 
vietu (adresi), dabasgāzes noplūdes iespējamo vietu, savu vārdu, uzvārdu un tālruņa numuru. Ja iespējams, pārlie-
cinieties, ka apkārtējiem ir zināms par avāriju un vai ir skaidrs kā rīkoties.
• Uzturoties telpās (vēlams apakšējos stāvos), veikt aizsardzības pasākumus, lai nepieļautu dabasgāzes ieplūšanu 
telpā:
- aiztaisīt durvis, logus, ventilācijas lūkas, dūmvadus;
- noblīvēt spraugas logos, durvīs, ventilācijas lūkās ar ūdenī samērcētu audumu vai citu materiālu.
• Nelietot elektroslēdžus un aizsardzībai no dabasgāzes kaitīgās iedarbības lietot marles - vates apsējus, vairākkārt 
salocītus dvieļus, audumus vai citus gaisa caurlaidīgus materiālus, samērcējot tos ūdenī (ja ir apgrūtināta elpošana 
un nav pieejami minētie elpošanas ceļu aizsardzības materiāli - centieties aizturēt elpu un veikt īsas seklas ieelpas).
• Ieklausīties ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, policijas un AS „Conexus Baltic Grid” personāla sniegtajos 
paziņojumos pa skaļruņiem un izpildīt tos (lai brīdinātu iedzīvotājus par avāriju vai tās draudiem, tiks iedarbinātas 
trauksmes sirēnas).
• Sagatavoties iespējamai īslaicīgai pārvietošanai drošā attālumā no bīstamās zonas vai, īpašos gadījumos - eva-
kuācijai, līdzi ņemot personu apliecinošus dokumentus, zāles, pirmās nepieciešamības preces, naudu u.c.
• Nepieciešamības gadījumā evakuāciju, pagaidu izmitināšanu, aprūpi un īpašumu apsardzi veiks atbildīgās institū-
cijas (attiecīgā pašvaldība, Valsts un pašvaldības policija, Nacionālie bruņotie spēki, labklājības ministrijas iestādes) 
saskaņā ar teritoriālajiem civilās aizsardzības plāniem.
• Veselības stāvokļa pasliktināšanās gadījumā (galvassāpes, vājums, līdzsvara traucējumi un vemšana) vērsties 
tuvākajā medicīnas iestādē vai izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību pa tālruņiem 112, 113 vai 03.
• Atstāt telpas tikai pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma saņemšanas.

AS „Conexus Baltic grid” 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2019 • 3

Pēteris Salenieks vienmēr ir pamanāms, mutīgs un 
smaidīgs ar savu izteikto humora izjūtu. es pats 
Pēteri Salenieku atceros no laikiem, kad dažas 
pirmās klases mācījos Berģu skolā. Tajos laikos, 
atceros, ka mums skolniekiem lika starpbrīžos, 
“lielajā zālē” staigāt pa apli. Atceros, ka tas bija 
garlaicīgi, bet vākt zīles pie skolas ozola cūkām 
man patika... 

Interviju centos padarīt tādu, lai atklātos iespējami 
vairāk  Pētera personība. Patiesībā tā ir saruna, kurā 
mazliet pielabojot dažas nepilnības,  atstāju kopu-
mā Pētera stāstīto gandrīz tādu, kā tas skanēja.
 
MB-K. Pastāsti, no kurienes Tava dzimta ir nākusi 
un kādā veidā Tu esi nonācis Garkalnes novadā?
 
PS.  Āha - tātad, pats esmu no Sēlijas, Viesītes 
novada. Beidzu vidusskolu Aknīstē, blakus nova-
dā. kādreiz tas bija Jēkabpils novads. Pēc vidus-
skolas 76. gadā es iestājos “Sporta akadēmijā”. 
kādreiz to sauca “Fizkultūras un sporta institūts”. 
Augsskolas ēka atrodās “turpatās”. Četrus gadus 
mēs tur mācījāmies un pabeidzu. 79. gadā nonācu 
dzīvot Berģu ciemā, kur arī aprecējos. Mums bija 
privātmāja un desmit gadus sanāca Berģos arī 
nodzīvot. Tajā laikā pēc augstskolas beigšanas, 
sakarā ar to, ka bija padomju laiks un bija jāiet 
padoju armijā. Tad tas bija Afganistānas laiks, kad 
visus pamatā veda karot. Tātad bija divas grupas, 
viena grupa gāja uz oficieriem un otra bija tāda, kas 
gāja uz laukiem strādāt par skolotājiem. Tad bija 
tāds likums, ja strādā lauku skolā līdz 27 gadiem, 
tad tajā armijā neņēma. Tad man sanāca tā, ka es 
“aizgāju” uz Bausku uz Mežotnes “prof.tehnisko” 
skolu pēc sadales, tur nostrādāju 2 gadus. Tad 
Berģu skolā atbrīvojās vieta. Skolotājs, kurš bija 
sasniedzis 28 gadus varēja aiziet uz Rīgu strādāt 
un kaut ko citu darīt. Arī armijas laiks bija beidzies 
un mani pieaicināja Čerkovska - tāda bija. Viņa 
teica, ka pārcelšanās notiek uz Berģiem. Tātad 
82. gadā es uzsāku darba gaitas kā sporta sko-
lotājs. Tad bija divas skolas Upescirmā bija tātad 
Berģu pirmā skola un pie muzeja Baložos bija otrā, 
kas bija krievu Berģu skola. Tad, kad tā beidza 
pastāvēt, tad visi šie bērni atnāca pie mums uz 
Upesciemu. Bija tajā laikā arī tādi krievvalodīgie, 
kuri aizgāja uz Juglas krievu skolām. Tā pamazām 
mēs palikām par tādu “tīru latviešu” skolu. 1986. 
gadā sanāca tā, ka direktora vietniece Čerkovska 
atteicās no amata, aizgāja pensijā un piedāvāja 
man šo skolu vadīt kā direktoram. Tā arī sanā-
ca, ka no pagājušā gadsimta 86. gada līdz 2009. 
gadam es nostrādāju Berģu skolā par direktoru. 
Tad notika reorganizācija, skolas tika apvienotas 
un 2012. gadā sāku strādāt Ropažu novadā un 
tur bija jāvada vidusskola. Tā bija arī jārenovē un 
četros gados mēs to veiksmīgi izdarījām. Tagad tā 
ir viena no Pierīgas modernākajām skolām laukos. 
Savukārt, šobrīd es atrodos savā novadā, par ko 
es esmu priecīgs. esmu gandarīts, ka visas savas 
potences, izglītību, pieredzi, ko esmu ieguvis šajā 
jomā, varu veltīt savam novadam. Nonācis es esmu 
bērnudārzā “Skudriņas”, kas var būt ir netipiski 
no vidusskolas pāriet uz šo pakāpi, bet nu..., tas 
atkal ir tāds jauns izaicinājums, jo manā pieredzē 
tik mazi bērni no 2 gadiem vēl nav bijuši. Berģos 
mums bija pirmskola - diezgan ilgi, kādus 15 gadus 
mēs  šo pirmskolas izglītību realizējām. 
 
MB-K. Kāds ir secinājums? Kā ir? Vai ir grūtāk vai 
vieglāk kā vidusskolā? 
 
PS. katram ir sava specifika, vidusskolā Tev 12 
klasē sēž 18-19 gadus veci, bārdaini, noauguši 
jaunieši, kuriem ,varbūt, būtu jābūt darba tirgū 
un jāstrādā, bet viņi gaida šos eksāmenus, lai to-
mēr šo vidējo izglītību iegūtu. Ar viņiem noteikti ir 
specifiskas sarunas un arī atiecības ir specifiskas. 
Ar viņiem jāmēģina vienoties, kā ar pieaugušiem 
cilvēkiem, runāt par izglītības kvalitātes līmeni, 
ko viņi iegūtu, ne tikai ķeksi nākotnei saistībā ar 
augstskolu. Savukārt, šeit nāk tie maziņie, kas no 
mammas nonāk šeit publiskā vidē. Protams, šeit ir 
tā pirmskolas izglītības specifika, kurā - katrā no 
šiem posmiem- divgadīgi, trīsgadīgi, četrgadīgi vai 
arī pirmskolai ir speciāla programma izveidota. Ir 
arī dažādi posmi un pakāpes, kuros bērniem jāsa-
sniedz kautkāds progress attīstībā. Ja divgadnieks 
ir atnācis, tad mēs esam priecīgi par to, ka mamma 
viņu ir barojusi, bet viņš pats ēd. Vai to kotleti, vai 
kādu citu ēdienu... Viņš pats ar dakšiņu nemāk īsti 
ēst, bet kaut vai ar rokām, bet pats viņš to izdara. 
Pats  viņš ir paēdis. Varbūt ,viņš ir notašķījies, bet 
viņš to dara pats. Šobrīd, kad mēs paskatāmies 
pēc pusgada, viņš jau ēd ar dakšiņu un ir iemā-
cījies šīs te pašapkalpošanās lietas. Tālāk, kad 
bērns ir nākošajā pakāpē, tad viņš jau ir gatavs 
iet ar pārējiem bērniem rotaļās vai arī darīt kaut 
kādus grupas darbus ar pārējiem bērniem. Tas ir 
arī progress un tādā veidā mēs nonākam līdz tai 
obligātajai izglītībai, kur jau mums ir citas prasības. 
Šobrīd arī “esam pirmie sešgadnieki”, kuri uzsāk 
uz kompetencēm balstītu izglītību jaunā kontekstā. 
Jaunā izglītības “pēcreformas” saturā, skola arī 
skatīsies kā mēs esam sagatavojuši šos bērnus 
pirmajai klasei. Tāpēc arī, protams, ir vajadzīga šī 
te sadarbība, mes jau šobrīd ar skolas direktoru 

veicam pārunas. Mēģinam šos te skolotājus, kas 
jau mācīs pirmajā klasē, šobrīd, tādā “koleģiālā 
supervīzijā” savest kopā ar mums, lai viņi izvērtētu 
tās prasmes, vajadzības, lai šie bērni būtu pēc 
iespējas kvalitatīvāk sagatavoti, lai varētu darīt tos 
uzdevumus pirmajā klasē daudz kvalitatīvāk nekā, 
ja viņi nebūtu paredzējuši un sagatavojuši.  
 
MB-K. Par bērnudārziem mazliet parunājām, bet 
pastāsti, kāda ir Tava visspilgtākā bērnības atmiņa, 
varbūt, kāds nedarbs vai tieši otrādi, kāds labs 
darbs? 
 
PS. To jau grūti atcerēties, puiši jau vienmēr ir bijuši 
palaidnīgi, nepaklausīgi un tā bērnība jau vienmēr, 
izaugot laukos, bija saistīta ar lauku darbiem un 
lietām. Tās palaidnības jau bija uz katru soli un tā 
noteikti ir tāda zināma pieredze. Pieredzes trū-
kuma dēļ tiek darītas lietas un tad tā dēļ dabon 
sutu kādreiz. Bija kādreiz tāds vilku aitu suns, kas 
bija iegādāts no robežsargiem, ar augstu gudrības 
pakāpi un, atceros, kad man bija kādi 3 gadi es 
piedalījos siena talkā, es biju ielīdis suņu būdā un 
svilpis sunim ar kārklu stabuli ausī un man viņš tā 
pamatīgi man vaigā iekampa. Tad pēc slimnīcas, 
vēl tagad rētas palikušas, zin kur dabūja gan! 
 
MB-K. Saprati, ka ar suņiem nav nekādi joki. 
 
PS. Jā, jā, bet tad arī bija draugs, kas ielika ragavās 
un varēja vilkt uz slimnīcu. 
 
MB-K. Pastāsti par saviem hobijiem, ko Tu dari 
brīvajā laikā?
 
PS. Brīvais laiks tiek pamatā pavadīts saistībā 
ar sportu. Ņemot vērā manu specifiku, joprojām 
spēlēju volejbolu.
 
MB-K. Vai Tu joprojām spēlē golfu?
 
PS. Jā, es joprojām spēlēju golfu, bet vairāk tas 
ir vasaras sporta veids. Savā laikā 12 gadus man 
bija nometnes un šobrīd tie jaunieši, kas ir jau 
ir kļuvši par vīriem un sievām ar savu biznesu, 
nostabilizējušies, tagad bieži vien aicina uz Igau-
niju, Zviedriju uzspēlēt. Šobrīd ir patīkami, ka to, 
ko Tu esi iedevis jauniešiem, ka tas nāk atpakaļ. 
Arī esmu priecīgs, ka viņi ir finansiāli noturigi, ka 
viņi var aizbraukt uzspēlēt golfu. Jā, un brauc un 
dara, bet man pašam tas laiks, kad es spēlēju... 
Tas teiciens, ka meistarību nevar pazaudēt, bet 
jaunieši saka: “ko Tu nespēlē profesionālā līmenī 
arī? Ja Tu vari par mums labāk iziet tos lauku-
mus, augstākus tos punktus dabūt nekā mēs paši, 
braucot, trenējoties un regulāri spēlējot?” Tā, ka 
var laikam teikt, ka man meistarība paliek. Tāpat 
tuvi man ir ziemas sporta veidi - uzslido, uzslēpo, 
ja? Medības- viens no hobijiem, kas notiek cauru 
gadu, bet mednieks es esmu aktīvs. Tas arī ar 
darbu saistīts un “relaksācijai”, kad Tu strādā ar 
cilvēkiem ikdienā, kad ir pūļi un spriedze, tad šie 
ir tādi veidi, kā atgūt tās darba spējas. 
 
MB-K. Skaidrs, pastāsti kādas grāmatas Tev patīk?
 
PS. kaut ko jau lasām, man vairāk patīk kaut kas 
vēsturisks. Arī šobrīd, kas saistās ar latvijas vēsturi, 
tad tur teiksim Indriķa Hronikas, tad esmu izlasījis 
lejiņa grāmatas - Zīmogs Sarkanā Vaskā. Par pirm-
sākumiem, par latviešu ķēniņiem, kā tur viss esot 
bijis. Vēl ir grāmatas, piemēram par slavenībām 
lasu. Par geitu, par Aple radīšanu par dažādām 
citādām slavenībām, kuri kaut ko dzīvē sasnieguši. 
 
MB-K. Kāda Mūzika Tev patīk?    
 
PS. Pats savā laikā es arī esmu spēlējis grupā, 
kategorijā, ko mēs bijām izcīnijuši, lai varētu spē-
lēt latvijā, kultūras namos, tamlīdzīgi... Protams, 
man patīk tie šlāgeri, kas nākuši no mūsu jaunības 
laikiem, latviešu dziesmas, kas... Pats reizēm kaut 
ko uzspēlēju uz ģitāras, uzdziedam pasākumos. 
Tas jau ir tas, kas paliek, bet arī tās pašas jebku-
ras - krievu..., uzliekot, braucot mašīnā kaut kādu 
mūziku- tas mūsu pašu poproks. Šobrīt folkroka 
mūzika man tīri labi patīk. Jaunās grupas latvijā 
arī spēlē folkroku - ja? Interesanti paklausīties. 
 
MB-K. Kādas flmas Tev patīk? 
 
PS. Šobrīd es esmu aizrāvies ar latvijas “jauno 
režisoru”, tiem, kuri kaut ko meklē jaunu, jaunus 
žanrus un arī paņem kaut kādus vēsturiskus mo-
mentus. Īsfilmas ir diezgan interesantas, protams, 
arī dokumentālās filmas, seriāli, kas ir saistīti ar 
ceļošanu. kas ir saistīts ar citām valstīm, kur pats 
varbūt nevari aizbraukt, bet visi šie te ceļotāji, kas 
apceļo Pasauli... Skatos filmas, kas saistītas ar 
dzīvnieku aizsardzību Pasaulē, Āfrikā, ir tur ak-
tuālas problēmas par sugām, kas ir izmirstošas. 
Skatos, kā ar to nodarbojās un kā to dara. Tie ir 
tie seriāli un diezgan interesantas dokumentālās 
filmas. Vēl ir tās vēsturiskās filmas, ko visi skatās 
noteikti, ja? Tās jau jāredz! 
 
MB-K. Kāds pēc Tavām domām ir tavs dzīves lie-
lākais sasniegums?

PS. Protams ģimene, kas šobrīd noturīga. Divi dēli 
un ar sievu šogad 11. augustā svinēsim 40. gadu 
kāzu jubileju. Četrdesmit gadi, tas ir liels sasnie-
gums, nodzīvot ar tik spilgtu personību, varbūt 
arī, kā es, kas ir veltījis uzmanību tik daudz, kam 
citam un ģimenei īsti reizēm nav pieticis laiks, lai 
būtu kopā ar savu dzīves biedreni, bet ņemot vērā 
visas šīs te aktivitātes, gan sporta, gan savus ho-
bijus..., bet izdevies šīs te attiecības saglabāt ļoti 
labā līmenī un tas ir milzīgs gandarījums. Otra lieta 
ar tas, ka ilgus gadus es savā novadā esmu bijis 
kā deputāts un kā pedagogs, jo es nezinu - es 
aizeju jebkur uz pasākumu- lielu vai kaut vai ieeju 
veikalā Depo, tad Tu tur satiec vienā reizē savus 
20 skolniekus, kas ir pabeiguši un tie visi ir priecīgi 
satikt, sasveicināties un Tu redzi, ka ir sasniegumi,  
viņi savā dzīvē ir ko  sasnieguši - jā izveidojuši. 
Šobrīd ir daudz vadošie... Ir progresīvi  uzņēmumi, 
attīstoši, kas pasaulē nodarbojas ar dažādu izstāžu 
rīkošanu - ja? Ir lepnums par šiem audzēkņiem, ka 
viņi dzīvē ir sasnieguši lielas lietas un tie ir mūsu 
novadnieki. Viņi dzīvo šeit un ir palikuši un, varbūt, 
uzcēluši savas mājas, izveidojuši savu biznesu,               
 
MB-K. Kā Tu izdomāji piedalīties pašvaldību vēlē-
šanas un kad tas notika?
 
PS. Manuprāt, tas notika 1983. gadā, kad atnācu 
uzreiz kļuvu par sporta skolotāju. Bija tā, ka izvir-
zīja. Bija kolhozs “Upesciems” un bija tādi aktīvie 
darbinieki, kurus virzīja. Nevarēja tā aiziet un teikt, 
ka es gribu par deputātu. Tevi tā kā izvirzīja un es 
atceros, ka bija viena no skolas laikam - jā - un 
no Upesciema mēs divi cilvēki bijām, kas startēja 
un tad bija kāds laiks - viens sasaukums, kad es 
nebiju tajā ievēlēts, bet kad 86. gadā es kļuvu par 
direktoru, tad man liekas, ka  uz katru sasaukumu 
biju deputāts. Atceros, ka mums bija pienākums 
cukura talonus nēsāt cilvēkiem. Daudz kas bija 
jādara deputātu pienākumos un es atceros, ka uz 
Augstāko padomi vēlēja Andri g., tad ar Robertu 
M. Mēs bijām zemessardzē un es atceros, ka mēs 
bijām uzticības personas. Bija jāiet atbalstīt, aģitēt. 
Tie bija tādi “spilgti laiki”, tas bija tas laiks, kad 
ne tikai lēmumi jāpieņem, bet arī daudz jāstrādā 
ar tautu. kurš tev tantuks varēja pateikt, ka tev 
jumts tek, ka viņa uz vēlēšanām neies. Tad mēs 
ar “Cirvja kungu” skrējām tur, kaut ko darījām, 
meklējām kā tos jautājumus atrisināt. Nebija tik 
viegli, ka varēja kaut ko sasolīt un visi piekrita - 
ja? Priekš tam bija partijas komiteja, kura zvanīja 
uzreiz un sūdzējās, dabūja atpakaļ - ja? Tie bija 
padomju laiki, bet daudzi lēmumi bija jāpieņem. 
Pie visiem šiem attīstības periodiem, notikumiem, 
kas noticis garkalnes novadā, esmu bijis klāt. Tas 
jau arī tāds jautājums, kas tev ir tas svarīgākais, ka 
tai attīstībai Tu esi bijis aculiecinieks. Piedalījies ar 
savu lēmumu, jo es atceros, ka šajā bērnudārzā, 
kad vajadzēja šeit no Vitruma par 25. tūkstošiem šo 
te virtuvi jaunu ielikt, tad visi teica. Tie 25 tūkstoši 
latu taču milzīga nauda, ko jūs dariet, kur jūs liekat? 
Cik gadi ir pagājuši? Šobrīd viņa vēl darbojas - ja? 
Ērta un nodrošina 500 ēdājus - skolai un un bērnu 
dārzam un vēl nekas nav mainīts. Tātad tie ir 15 
gadi, kad viņa kalpo. Ir tādas labas lietas, kas ir 
izdarītas un es domāju, ka arī līdz šim brīdim no-
vadā viss tiek plānveidīgi darīts, saprātīgi un, lai 
mūs uzskata par bagātu pašvaldību, bet tās lietas, 
kas tiek darītas tiek darītas pamatīgi un normā-

li. Tāpat kā šī skola, viņa ir renovēta. Tur ir viss 
pēc jaunākajiem, modernākajiem standartiem uz 
vairākiem gadiem. Tie lēmumi, ko mēs visi esam 
pieņēmuši ir bijuši pietiekami saprātīgi.     
 
MB-K. Kādu īpašību kopumu Tu vērtē vissvairāk 
cilvēkos? 
 
PS. Nu vislabākais ir  atklātība un patiesīgums. 
Meliem jau īsas kājas. Cilvēks jau saka vienu un 
dara otru, tad jau to mēs ļoti ātri redzam. laikam 
jau tās īpašības.
 
MB-K. Kas ir tas, ko Tu vēl vēlētos sasniegt savā dzī-
vē? Varbūt ir kāda lieta? - Varbūt uzrakstīt grāmatu?
 
PS. (smejas) Par to jau ir domāts, kaut kādus me-
muārus jau iespējams būtu, ka vērts ja...? kaut 
kad, sen atpakaļ bija tāda doma. kaut kādu no-
vadpētniecības muzeju  izveidot. Bija doma par  
vēsturiskiem materiāliem, kuru ... Varbūt, šobrīd 
pietrūkst, bet mums ir šī te “Jaunsudrabiņa pie-
miņas istaba”, kur viens atbildīgs cilvēks kaut ko 
dara un vāc, bet ja būtu tāda novada vēstures un 
pētniecības vāktuve un krātuve, kaut kur. Varbūt, 
uz tās pašas bāzes, kas jau ir, varētu tādu lietu, es 
labprāt būtu gatavs tajā piedalīties un nodarboties. 
Tas tāds interesants, kas mums varbūt vēl tikai 
priekšā - novadam noderīgāks. 
 
MB-K. Vai Tev patīk ceļot un kurās ārzemēs Tev 
patīk?
 
PS. Jā, laikam nekur tālāk par eiropu neesmu bijis. 
Ir jau bijuši sapņi aizbraukt kaut kur uz Argentīnu,uz 
latīņamerikas valstīm, kas būtu tādi lielāki piedzī-
vojumi. Nav sanācis, varbūt, ka dzīvē vēl sanāks. 
laikam visiespaidīgākā šobrīd ir bijusi Norvēģija 
- Ziemeļu Tromso, kur mēs kādus desmit gadus 
esam braukuši uz zveju. Tas ir ļoti iespaidīgi un 
tur visu laiku kaut kas aicina. Tie milzīgie kalni un 
tie fjordi, kur Tu saproti savu niecību uz tā visa 
milzīgā fona - ja? (smejas) kad Tu esi fjordā un 
tās milzīgās kalnu grēdas tev ir apkārt. Peld vaļi 
un visas šīs te lietas, kas saistītas ar zveju. 
 
MB-K. Varbūt Tu kaut ko labu vari novēlēt Garkalnes 
novada iedzīvotājiem? 
 
PS. Protams, piederību savam novadam, justies 
lepniem  par to, ka mēs šeit dzīvojam. Varbūt, 
neskatoties uz to, ka mūs sauc par bagātāko no-
vadu latvijā...
 
MB-K. ..., bet diemžēl pēc izlīdzināšanas fonda, 
tas īsti tā vairs nesanāk.
 
PS. Jā. (smejas) un mēs esam šo te trūcīgāko 
latvijas iedzīvotāju aizbildņi un piesedzam šīs te 
lietas, bet tāpēc vēl jo vairāk jāatceras, kas to no-
vadu veidos, ja ne paši? Manuprāt, ir labas lietas 
uzsāktas ar vides sakopšanu. Mums ir jāpriecājās 
par to, ka mums ir šis te Baltezera projekts, kas 
saistīts ar centrālo kanalizāciju. Novēlu būt lepniem 
par to, ka esam latvieši un dzīvojam tik skaistā 
novadā kā garkalne.
 
MB-K.. Paldies. 

Mārcis Bauze-krastiņš

pēteris salenieks



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2019

Senioru jampadraciS gaidot baltos Ziemassvētkus, garkalnes 
seniori jau decembra vidū pulcējas uz ko-
pīgu tikšanos, lai atkalredzēšanās priekā, 
sarunās un dziesmās īsinātu vakara tumsu. 
Svinētāju bija daudz – krāšņi uzpostā egle 
iemirdzējās košāk, redzot pilnu zāli saposu-
šos viesu.

Sirsnīgi sveicieni, karstais Ziemassvētku 
dzēriens un skaistās garšīgās piparkūkas. 
Sanitas kannenieces gimenes sarūpētā 
krāsainā cimdu izstāde “Mantojums 100” 
daudzus aicināja ķerties pie krāsainiem dzī-
pariem un adatām. grāmatu galds ar pro-
fesora Danilāna dzīvesprieka kalendāru un 
gramatām aicināja vairāk rūpēties pašiem 
par savu veselību. Bērniem domātās  grā-
matiņas, jaunākie romāni un apsveikuma 
kartiņas – tas viss noderēs ziemas priekam. 

Svētku zālē balti klātie galdi un krāsainie 
kārumi aicina apsēsties un, pirms mielasta, 
pievērsties koncertam. Pasākuma vadītājs 
Imants Vekmanis piesaka “lauku muzikan-
tu” duetu Intu Āboliņu un Normundu Ķieti 
– akordeons, balss un  ģitāra. Ļaujamies 
skaistās mūzikas burvĪbai un svētku noska-
ņai.

Seniorus sveic Ināra Reimane: “lai mīles-
tība Jūs silda vairāk par zeķēm, Domas ir 
gaišākas par eglītes svecēm, lai būšana 
kopā ir vieglāka par gaisu un sajūtas dārgā-
kas par dāvanu maisu.”

Sirsnīgus vēlējumus, labu veselību, dzīves-
prieku un omulību visiem novēl garkalnes 
domes priekšsēdētājs Mārtiņš gunārs 
Bauze-krastiņš. RAPA priekšsēdētāja  Aija 
kušķe un Salaspils seniores nes sveicienus 
no tuviem un tāliem senioriem, izsaka pa-

teicību un uzslavē mūs par aktīvo darbu un 
novēl būt vienmēr priekšgalā.

Sveicot visus Ziemasvētkos Brigita Taučke-
le zāles vidū aicina senioru Zelta pāri – Aiju 
un Jāni Medņus. Apsveikumi, ziedi un laba 
vēlējumi. Skaistus un mīļus paldies vārdus 
jubilejā saņem laima grīva. godinām vec-
māmiņas – šoreiz guntu Ikeri, 3 bērnu vec-
māmiņu. 

Pazīstamās R. Paula melodijas pavadībā 
zālē ar kārdinošiem traukiem iesoļo pavāri 
un mielasts var sākties. lieliski garšo iecie-
nītie kāposti ar piedevām. Saldumam kū-
kas, augļi, konfektes un garšīga limonāde.

Atskan kaladū. Rokas un  plecus purinot, 
brunčiem plīvojot, visus uzmundrinot un, 
stumjot lielu kulbu, ierodas “Upesmeitas”. 
Visā lielās zāles vidū meitenes izdejo upes 
dejas – augumi un krāšņās kleitas plīvo 
vien. kas tad tajā kulbā – interesējas ne ti-
kai bērni. Izrādās, ka tas ir omulīgais ruk-
sis, kurš arī rāda, ko māk un piedalās mīklu 
un izsoles dāvanu dalīšanā un arī mīļi pozē 
visiem fotografēties gribētājiem. Nākošais 
taču cūkas gads un kurš gan negribētu būt 
laimīgs?

laiks jautrībā, smieklos un sarunās paiet 
nemanot. Tad brašie un nenogurdināmie 
muzikanti no “Trešās brigādes” aicina ie-
griezt pirmo valsi un jautrība turpinās.

Jampadracis ir galā. Priecīgi, novēlot lai-
mīgu Jaungadu, dodamies mājās. esam 
pateicīgi garkalnes domei un deputātiem, 
Inārai Reimanei, Madarai Bregžei par jauko 
omulīgo jampadraci.

Dzintra klaviņa

kā ierasts, decembra sākumā Berģu skolā 
viena labdarības akcija seko citai. kad ziedo-
jumi nogādāti Juglas dzīvnieku patversmei, 
skolēni un vecāki tiek aicināti atbalstīt ziedo-
jumu vākšanu garkalnes novada vientuļajiem, 
maznodrošinātajiem pensionāriem.

Šogad atsaucība bija liela. Tika saziedoti 
gan pārtikas produkti un svētku našķi, gan 
kalendāri un žurnāli, gan sveces un brīnum-
svecītes, gan mājās adīti plecu lakati, zeķes 
un cimdi. 13. decembra pēcpusdienā skolē-
nu līdzpārvaldes pārstāvji, administrācija un 
skolotāji visus ziedojumus sadalīja līdzīgi un 
sasaiņoja lielos svētku maisos. klāt pievie-
noja 3. un 7. klašu vizuālās mākslas stun-
dās gatavotos un latviešu valodas stundās 
rakstītos apsveikumus.  

Ziedojumi tika nogādāti katram novada 
vientuļajam, maznodrošinātajam pensionā-
ram, kuri šogad novadā ir 21. Cik patiess 
prieks bija vērojams šo cilvēku acīs! Cik 
lielu paldies viņi lūdza nodot ikvienam, kurš 
izrādīja savu labo gribu un atbalstīja akciju! 
Patiesi - prieks vairo prieku! 

***
kad ārā aiz loga ir drēgns un saulīte agri 
noriet, cilvēki ilgojas pēc gaismas, labām 
emocijām, jaukas kopā sanākšanas, lai 
tādā veidā kliedētu tumsu. 4 nedēļas pirms 
Ziemassvētkiem katru pirmdienas rītu Ber-
ģu skolas sākumskolas klases aizdedza 
pirmssvētku svecītes, klausījās skolēnu 
līdzpārvaldes ieteikumus un latviešu tautas 
ticējumus, kas jāievēro Ziemas saulgriežu 
gaidīšanas laikā. Visi kopā dziedāja dzies-
mas. Bija silti un sirsnīgi!

***
Pēdējos gadus Berģu skolā par tradīci-
ju kļuvis iestudēt muzikālu Ziemassvētku 
uzvedumu. Tās pamats ir 8. klase, kuras 
jaunieši rāda teatrālu izrādi, skolas teātra 
skolotāja R. Vējiņa vadībā. Šogad tika ie-
studēts stāsts par Sūnu ciema zēniem un 
laimes lāci. Par muzikālo daļu savukārt rū-
pējās skolas interešu izglītības pulciņi un 
mūzikas skolas priekšnesumi. Uz Berģu 
kultūras nama skatuves kāpa ne tikai 8. kla-
ses jaunieši un teātra pulciņa pārstāvji, bet 
arī 1.-4. klašu un 5.-9. klašu ansambļi (va-

dītāja l.Misāne), 1.-3. klašu un 4.-9. klašu 
kori (vadītāja I. Rijniece), orķestris (vadītājs 
e. Šķetris). Savukārt, profesionālās ievirzes 
skolotāji deva savu artavu un parūpējās par 
skatuves vizuālo noformējumu kā arī izvei-
doja audzēkņu darbu izstādi gan pirms ie-
ejas zālē, gan arī zālē.

Paldies visiem – skolēniem, skolotājiem, ve-
cākiem, kuri ar atdevi iesaistījās skaistā Zie-
massvētku uzveduma tapšanās, lai jau 20. 
decembra pievakarē, kas latviešiem izsenis 
ir Ziemas saulgriežu laiks, varētu baudīt 
svētku sajūtas! Paldies skolas saimniekam 
e. krampānam, kurš radīja gaismas un ska-
ņas efektus!

***
21. decembris Berģu skolā bija 1. semes-
tra noslēguma un liecību izsniegšanas die-
na. Skolas saime pēdējos gados pulcē tik 
daudz skolēnu, ka vienkopus ir grūti kopā 
sanākt. Tieši šī iemesla dēļ, pirmo gadu 
liecību izsniegšanas pasākums tika da-
līts atsevišķi sākumskolai un pamatskolai. 
Tika godināti skolēni, kuri pirmajā semes-
trī izpelnījušies goda rakstus par dalību un 
sasniegumiem dažādos konkursos, sporta 
sacensībās, tika sveikti skolēni, kuri ar sa-
viem vērtējumiem 1.semestrī izpelnījušies 
sudraba un zelta liecības, tika cildināti to 
klašu kolektīvi, kuri noslēdzot 1. semestri 
saņēmušas augstākos vidējos vērtējumus – 
sākumskolas grupā tās ir 2.a un 4.b klases 
un pamatskolas grupā - 7.a klase.

Mūzikas skolotāju V. Vēveres un l. Misā-
nes klavieru pavadībā visi kopā nodziedā-
ja dziesmu “klusa nakts” un tad devās uz 
klases stundām, kur klašu audzinātāji iz-
sniedza 1. semestra liecības un garkalnes 
novada domes sarūpētās saldumu paciņas. 
kā jau īstos svētkos pienākas, arī svētku 
pusdienas šajā dienā iepriecināja ikvienu – 
baltiem galdautiem un aizdegtām svecēm 
greznots galds radīja patiesu svētku sajūtu. 

Vēl mazu brīdi visi pakavējās kopā un tad ar 
pacilātu garastāvokli jau varēja doties bau-
dīt ziemas brīvdienas.

Berģu pamatskolas 
DVAJ Ilze Smilga

Svētku SkaņaS un noSkaņaS Berģu Skolā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2019 • 5

z ī m Ē J u m u  K O N K u R S S

Garkalnes novads var lepoties ar 
mežu, kuru ziemā var izmantot slē-
pošanai, bet vasarā pastaigām. Tā kā 
mēs aktīvi darbojamies arī ziemas pe-
riodā, vēlamies aicināt Garkalnes no-
vada bērnus un pieaugušos vairāk no 
sava brīvā laika pavadīt fiziskajās akti-
vitātēs, saelpoties svaigo priežu meža 
gaisu, saņemt pozitīvas emocijas sa-
mīļojot un pabarojot dzīvnieciņus, tā-
pēc esam nolēmuši sarīkot konkursu 
gan bērniem, gan pieaugušajiem, kur 
kā balva tiks piesķirta bezmaksas 30 
min. izjāde pa mežu trenera pavadībā. 
Konkursa noteikumi ir sekojoši: jāuz-
zīmē savs sapņu zirgs un zīmējuma 
fotgrāfija jānosūta Garkalnes domes 
avīzes redakcijai uz epastu: marcis.
bauze-krastins@garkalne.lv 

Šoreiz nenoteiksim visskaistāko zīmē-
jumu, jo tādi noteikti būs visi, bet izlo-
zēsim vienu. uz zīmējuma vienā stūrītī 
jāuzraksta savs vārds un telefona nu-
murs, lai varam sazināties. Nakošajā 
avīzītē izvietosim uzvarētāja vārdu un 
zīmējumu, uzvarētāju aicināsim uz iz-
jādi. 

mārcis bauze-Krastiņš

Jauno jātnieku sporta klubs “Meždru-
vas 1” atrodas garkalnes novadā starp 
langstiņiem un Maksteniekiem un veic 
savu darbību jau 20 gadus. Šo gadu laikā 
esam izauklējuši ne vienu vien zirgu no 
kumeļa vecuma. Šobrīd mājas vietu esam 
devuši 23 zirgiem, no kuriem 18 ir savē-
jie, bet 5 ir privātie, kas mums ir uzticēti. 
Varam lepoties ar savējiem, jo to vidū ir 
gan sporta zirgi, kas saņēmuši ne vienu 
vien godalgu sporta sacīkstēs, gan tādi, 
kuri piedalījušies TV3 šovā un pat kāpuši 
uz Nacionālās operas skatuves, gan spe-
ciāli apmācītie, ar kuriem sekmīgi notiek 
terapeitiskās, attīstošās, pedagoģiskās 
un vingrošanas nodarbības. kluba mērķi: 
ir popularizēt un veicināt jātnieku sportu 
un citas ar zirgiem saistītas aktivitātes 
bērniem un pieaugušajiem, kā arī veicināt 
pašmāju un starpkultūru attīstošus un 
izglītojošus pasākumus un programmas 
jauniešiem un pieaugušajiem.

kluba radītāja un dvēsele ir Natālija Drei-
mane, trenere un pedagoģiskās jāšanas 
nodarbību vadītāja, kā arī reitterapijas 
elektroniskās rokasgrāmatas autore. 
Viņas meitas Tīna Dreimane un līva Drei-
mane ir izcilas sportistes jāšanas sportā. 
latvijas jāšanas federācija abas meitenes 
izvirzīja nominēšanai starp labākajiem 
2018.gada jātniekiem konkūrā un jāšanā 
ar ponijiem. Tīna un līva vairākkārtīgi ir 
pārstāvējušas garkalnes novadu dažāda 
līmeņa jāšanas sporta sacensībās, arī 
starptaustiskās, un ieguvušas godalgotas 
vietas.

Zirgs var būt labākā terapija bērniem un 
pieaugušajiem. Tas ir spēcīgs un skaists 
un tam piemīt spējas mūs aizvest prom 
no ikdienišķām rūpēm. liela daļa bērnu 
un pieaugušo sapņo vai ir izteikuši vēlmi 
kaut reizi uzsēsties zirgam mugurā, bet 
neuzdrošinās, jo baidās. Tas ir liels izaici-
nājums - saskarties ar bailēm un pārvarēt 
tās, un, kad tas ir noticis, sākas draudzī-
ba, bieži vien uz mūžu. Zirgs ir lielisks 
skolotājs. Viņš iemāca emocionālo un 
ķermenisko apzinātību. Sadarbība paver 
plašas iespējas mainīt sliktos ieradumus, 
uzlabot veselību, saskatīt dzīves jēgu. 
Bērni, kuri uzsāk sadarbību ar zirgu, bieži 
vien izvēlas arvien vairāk no sava brīvā 
laika pavadīt kopā ar to. Rodas vēlme 
atrasties šeit un tagad reālajā dzīvē, jo ar 

zirgu nekad nav garlaicīgi. Viņa pozitīvais 
enerģētiskais lauks burtiski pievelk pie 
sevis un rada patīkamas sajūtas, kuras 
gribas piedzīvot vēl un vēl. Tā rodas drau-
dzība, kas iemāca ne tikai prieku , bet 
arī rūpes, atbildību, uzticēšanos, smagu 
darbu, izturību, sadzīvošanu ar vilšanos, 
kad nesanāk, mērķtiecību un citas dzīvei 
nepieciešamās prasmes.

Pie mums stallī sev piemērotu nodarbi 
atradīs gan bērni, gan pieaugušie. ga-
rantējam jums saņemt lielisku vitamīnu 
devu. Svaigs gaiss, fiziskās aktivitātes 
un emocionāls prieks kopā nodrošina 
organismam visu nepieciešamo, lai justos 
laimīgs un vesels. 

Pie mums var pavizināties uz zirga vai 
ponija jebkurā vecumā. Tas notiek mežā, 
zirgu/poniju ved pie rokas treneris.

Attīstošās nodarbības laikā tiek dibināts 
kontakts ar zirgu vai poniju, apgūtas kop-
šanas, tīrīšanas un seglošanas iemaņas, 
jāšanas prasmes. 

Vingrojumi uz zirga bērniem no 5 gadu 
vecuma. Šajā nodarbībā iekļauti dažā-
di vingrojumi plecu, muguras, vēdera 
muskulatūrai, līdzsvara un koordinācijas 
treniņš, nodarbības beigās - stiepjoši 
vingrojumi lokanības attīstīšanai. Nodar-
bības notiek speciāli apmācīta zirga vai 
ponija mugurā, uz speciāli vingrošanai 
paredzētiem segliem. Bērniem iespējams 
apgūt jāšanas pamatiemaņas, uzzināt 
daudz kā interesanta par zirgiem un 
ponijiem.

Vingrošana uz zirga pusaudžiem un pie-
augušajiem būs piemērota sēdoša darba 
darītājiem, lieliska iespēja vienlaikus 
izvingrināt ķermeni un izvēdināt prātu 
pēc garas un nogurdinošas darba dienas 
vai nedēļas, kā arī vienkārši gūt prieku 
no saskarsmes ar zirgiem. Nodarbība 
notiek zirga mugurā, tajā iekļauti spēka, 
koordinācijas un lokanības vingrojumi. 
lēnas, ritmiskas zirga muguras kustības 
izkustina iegurni un muguru, kā arī atslā-
bina saspringušus muskuļus. Nodarbības 
notiek speciāli apmācīta zirga mugurā, 
uz speciāli vingrošanai paredzētiem 
segliem.

Terapeitiskās jāšanas nodarbības ietva-
ros notiek individuāla jāšanas pamatie-
maņu apgūšana uz laukuma vai mežā 
saudzīgā režīmā zirga gaitu un kustības 
virziena maiņas un vingrojumi uz zirga, 
līdzsvara nostiprināšanai, koordinācijas, 
lokanības un muskuļu spēka attīstī-
šanai. Pedagoģiskā jāšana vairāk būs 
piemērota pacientiem ar garīga rakstura 
traucējumiem, socializācijas, uzvedības 
traucējumiem.  

lieliska iespēja uzaicināt mūsu dzīvnie-
kus uz dažādiem pasākumiem - piemē-
ram, bērna dzimšanas dienas ballīti vai 
kādu citu sarīkojumu. Ballītes viesi varēs 
pavizināties ar ponijiem vai zirgiem.  Vēl 
iIr lieliska iespēja draugu kompānijā pa-
vizināties ar skaistiem, komfortabliem ra-
tiem, bet kādos īpašos svētkos izvēlieties 
mūsu senlaicīgo karieti ar zirgu pajūgu 
un kučieri. 

esam atvērti un enerģijas pilni, lai reali-
zētu savus mērķus un idejas! Vēlamies 
radīt vietu iedzīvotājiem, kur interesanti 
pavadīt brīvo laiku ar bērniem. Sekojiet 
līdzi mūsu aktivitātēm! Vairāk informā-
ciju par nodarbībām Jūs variet saņemt 
mūsu mājas lapā www.ponijs.lv, kā arī 
facebook lapā JJSk Meždruvas 1, vai 
zvanot pa tel.26527937.

stallis pasakainā meža ielokā – vieta treniņiem un atpūtai no ikdienas



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2019

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība 
„Dzīvības koks” izsludina pieteikšanos 
2019. gadam psihosociālās rehabilitāci-
jas programmām cilvēkiem pēc onkolo-
ģiskas slimības. 

Psihosociālās rehabilitācijas mērķis ir 
veicināt katra cilvēka spējas pārvarēt sli-
mības radītās emocionālās sekas, kā arī 
rast spēkus kvalitatīvai dzīvei pēc visa, 
kas pārdzīvots. kopš 2018.gada psiho-
sociālā rehabilitācija onkoloģiskajiem 
pacientiem un viņu tuviniekiem ir valsts 
apmaksāta programma.

2019. gadā plānotas 35 programmas. 
Informācija par tām pieejama www.dzi-
vibaskoks.lv, pieteikšanās notiek elek-
troniski https://anketa.dzivibaskoks.lv/.

2019. gadā psihosociālā rehabilitācijas 
programmas specializētas pēc diagnožu 
grupām, ar mērķi pēc iespējas precīzāk 
un pilnvērtīgāk palīdzēt pārvarēt slimības 
sekas, nodrošinot atbilstošu speciālistu 
piesaisti, kā arī savstarpējo atbalstu no 
cilvēkiem ar līdzīgu pieredzi.  Tāpēc aici-
nām visus, kas piesakās programmām, 
sekot līdzi to specializācijai.

kā norāda „Dzīvības koks” valdes 
priekšsēdētāja gunita Berķe, psihoso-

ciālās rehabilitācijas galvenais mērķis ir 
palīdzēt nostiprināt apziņu, ka dzīve PĒC 
vēža turpinās! „Šī programma palīdz res-
tartēties atpakaļ dzīvē, jo tā veidota, lai  
dalībnieki iegūtu zināšanas un informāci-
ju  par diagnozi un veselīgu dzīvesveidu, 
gūtu psiholoģisko atbalstu grupu terapi-
jas nodarbībā un individuāli, kā arī iesais-
tītos fiziskajās aktivitātēs.  Tāpēc aicinu 
pieteikties kādai no programmām, lai to 
izdarītu jums tikai ir jāaizpilda pieteikuma 
anketa, kas atrodama biedrības mājas 
lapā www.dzivibaskoks.lv, https://anke-
ta.dzivibaskoks.lv/”, uzsver g.Berķe.

Biedrība psihosociālās rehabilitācijas 
programmu ievieš no 2009. gada, kad 
tā tika īstenota par ziedojumos piesaistī-
tiem līdzekļiem. kopš 2018. gada psiho-
sociālā rehabilitācija cilvēkiem pēc on-
koloģiskas slimības ir valsts apmaksāts 
pakalpojums. To var saņemt ikviens pēc 
akūtā ārstēšanas posma. „Spēka Avots” 
ir sešu dienu programma, kur visas iz-
maksas tiek segtas no valsts līdzekļiem. 
2018. gada tika īstenotas 24 program-
mas.

2019. gada programmu plāns pa labi.

kontaktinformācijai: dzivibaskoks@dzi-
vibaskoks.lv, tel. 67625339

Nr. Datumi Specializācija

1. 20.-26.janvāris Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

2. 3.-9.februāris Programma sievietēm: krūts vēzis, ginekoonkoloģija

3. 17.-23.februaris Programma pēc gremošanas orgānu sistēmas onkoloģiskajām slimībām

4. 3.-9.marts (Kr.val.) Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas 
slimības

5. 24.-30.marts Pāru programma- kā sadzīvot ar hronisku slimību?

6. 31.marts-6.aprīlis Programma sievietēm: krūts vēzis, ginekoonkoloģija

7. 7.-13.aprīlis Programma cilvēkiem pēc onkohematoloģiskām slimībām

8. 12.-18.maijs Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

9. 19.-25.maijs Programma pēc gremošanas orgānu sistēmas onkoloģiskajām slimībām

10. 26.maijs- 1.jūnijs Programma sievietēm: krūts vēzis, ginekoonkoloģija

11. 2.-8.jūnijs Pāru programma- kā sadzīvot ar hronisku slimību?

12. 9.-15.jūnijs Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

13. 30.jūnijs- 6.jūlijs (Kr.val.) Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas 
slimības

14. 7.-13.jūlijs Programma cilvēkiem pēc onkohematoloģiskām slimībām

15. 14.-20.jūlijs Programma sievietēm: krūts vēzis, ginekoonkoloģija

16. 21.-27.jūlijs Programma vecākiem, kuru bērni pārdzīvojuši onkoloģisku slimību

17. 28.jūlijs- 3.augusts Pāru programma- kā sadzīvot ar hronisku slimību?

18. 4.-10.augusts Programma vīriešiem- kā dzīvot pēc onkoloģiskas slimības?

19. 11.-17.augusts Programma sievietēm: krūts vēzis, ginekoonkoloģija

20. 18.-24.augusts Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

21. 25.-31.augusts (Kr.val.) Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas 
slimības

22. 1.-7.septembris Programma pēc gremošanas orgānu sistēmas onkoloģiskajām slimībām

23. 8.-14.septembris Pāru programma- kā sadzīvot ar hronisku slimību?

24. 15.-21.septembris Programma sievietēm: krūts vēzis, ginekoonkoloģija

25. 22.-28.septembris Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

26. 29.septembris-
5.oktobris Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

27. 6.-12.oktobris Programma cilvēkiem pēc onkohematoloģiskām slimībām

28. 13.-19.oktobris Programma sievietēm: krūts vēzis, ginekoonkoloģija

29. 20.-26.oktobris Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

30. 27.oktobris-
2.novembris

(Kr.val.) Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas 
slimības

31. 3.-9.novembris Programma pēc gremošanas orgānu sistēmas onkoloģiskajām slimībām

32. 10.-16.novembris Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

33. 24.-30.novembris Programma sievietēm: krūts vēzis, ginekoonkoloģija

34. 1.-7.decembris Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

35. 8.-14.decembris Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

„DzīVībAS KOKS” AIcINA pIETEIKTIES pROGRAmmām „SpĒKA AVOTS” ARī 2019. GADā

garkalnes novada pašvaldīBas policiJas 
darBīBas pārskats par 2018. gada 12 mēnešiem

N.p.k. Veiktās darbības Skaits 
kopumā 
2018. g.

1. Kopā sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli 326
1.1. par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību 

pārkāpšanu  
29

1.2. par Latvijas valsts karoga  nepacelšanu  noteiktajās dienās vai gadījumos, 
kā arī par Ministru kabineta noteiktā Latvijas valsts karoga pacelšanas 
veida vai kārtības pārkāpšanu

29

1.3. par Garkalnes domes saistošo noteikumu nr.4 Par teritorijas un būvju 
uzturēšanu un kopšanu prasību pārkāpšanu

85

1.4. par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu 108
1.5. par dabas lieguma Garkalnes meži prasību pārkāpšanu 42
1.6. par citu Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa prasību pārkāpšanu 24
1.7. par citu Garkalnes domes saistošo noteikumu prasību pārkāpšanu 9
2. Izbraukumu skaits pēc telefoniskām sūdzībām 783
3. Aizturētas personas un nogādātas valsts policijā 26
4. Nogādātas mājās personas, kas nevar pastāvīgi pārvietoties 21
5. Reidi, tai sakitā kopā ar Valsts policijas darbiniekiem un citiem dienestiem 96
6. Nodrošināta sabiedriskā kārtība publisko pasākumu laikā 13
7. Saņemti un izskatīti fizisku un juridisku personu iesniegumi 107
8. Izķerti un Juglas dzīvnieku patversmē nogādāti klaiņojoši dzīvnieki 14 suņi  

27 kaķi
3 gulbji
2 stirnas
1 lapsa

9. Reidu laikā no ūdenstilpnēm izņemti  nelegālie zvejas tīkli ar kopējo 
garumu

300 m

9.1. No ūdenstilpnēm Izņemti nelegāli zvejas rīki 5
9.2. Uz ūdenstilpnēm pārbaudītas personas ar makšķerēšanas kartēm 121
10. Nosūtīti paziņojumi īpašniekiem par būvju un teritorijas uzturēšanas un 

kopšanas noteikumu savlaicīgu ievērošanu
5482

11. Novadītas lekcijas skolās nepilngadīgajiem 138
11.1. Organizēti drošības pasākumi skolās 9
11.2. Veiktas profilaktiskas pārrunas ar nepilngadīgajiem un viņu vecākiem 48
11.3. Dalība starpinstitucionālajās komitejas sēdēs 16

Baltezera ūdenssaimniecīBas proJekta 
2. kārtas realizāciJa uzņem apgriezienus

Projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Baltezerā, II kārta” ietvaros ir noslēgušās 
būvdarbu un būvuzraudzības iepirkuma procedūras un decembra otrajā pusē ir noslēgti līgumi 
ar uzvarētājiem. Saskaņā ar projektu, būvdarbi tiks uzsākti 2019. gada janvārī un ir jāpabeidz 
līdz decembra beigām. Būvdarbus veiks pilnsabiedrība “weslat”.

Centralizētie kanalizācijas tīkli tiks izbūvēti gan Ādažu novadā, gan garkalnes novadā. garkalnes 
novadā pēc projekta realizācijas, iespēju pieslēgties pie centralizētās kanalizācijas iegūs Bu-
kultu ciema iedzīvotāji, kas dzīvo tuvāk Ādažu novadam un Alderu ielas iedzīvotāji, kas dzīvo 
garkalnes novada pusē.

Būvdarbu veikšanas laikā ir jārēķinās ar zināmiem satiksmes ierobežojumiem, bet mēs prasīsim 
no būvnieka rūpīgi izstrādātu būvdarbu veikšanas plānu un tā ievērošanu, lai radītu pēc iespējas 
mazāk neērtību mūsu iedzīvotājiem.

Par projekta realizāciju, būvdarbu zonām un termiņiem, iedzīvotāji tiks regulāri informēti mūsu 
mājas lapā www.garkalne.lv.

gundars krievs,
SIA “garkalnes ūdens” valdes priekšsēdētājs

par to, kā top berģu skola – http://garkalne.lv/skola



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2019 • 7

G A R K A L N E S  N O V A D A  
d z i m t s a r a k s t u  n o da ļ ā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada ie-

dzīvotāju, informētību par visiem Jums bū-

tiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja uzdot 

zvērinātam notāram Jums interesējošus jau-

tājumus par dažādām juridiskām tēmām (par 

nekustamo īpašumu iegūšanu un atsavināša-

nu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēg-

šanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto man-

tisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 

laulības šķiršanas procesu un par jebkuriem 

citiem zvērinātu notāru kompetencē ietilpsto-

šiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša  

1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem notā-

riem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām 

par Jūsu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību: 

notars@garkalne.lv  Atbildes publicēsim.

J A u T ā J I E T
z v ē r i n āta m  n o tā r a m

garkalnes novada iedzīvotāju saimei
pievienojās 8 jaundzimušie
(4 meitenes un 4 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 4 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti nāves fakti:

Andžs leitāns miris 90 gadu vecumā.
Armīns Ulmanis miris 74 gadu vecumā.
Pēteris evarsons miris 79 gadu vecumā.
Žaneta kalēja mirusi 72 gadu vecumā.
karīna Zariņa mirusi 63 gadu vecumā.

Jūsma Bridaka mirusi 89 gadu vecumā.
Tamāra Šakoveca mirusi 61 gada vecumā.

Daira Spule mirusi 45 gadu vecumā.
Ausma eika mirusi 87 gadu vecumā.

Šā gada 1. janvārī stājās spēkā Ugunsdrošī-
bas noteikumu prasība, kas aizliedz daudz-
dzīvokļu objektā dabīgās ventilācijas kanālam 
pievienot mehāniskās ventilācijas iekārtu, ja 
telpā izvietots gāzes aparāts un nav ventilā-
cijas, kas nodrošina pastāvīgu gaisa apmaiņu 
telpā un noplūdušās gāzes novadīšanu ārpus 
būves.

Kāpēc šāda prasība iekļauta ugunsdrošī-
bas noteikumos?

Minētā prasība Ugunsdrošības noteikumos ie-
kļauta pēc gāzes ekspertu un skursteņslaucī-
tāju atzinuma, jo, piemēram, pievienojot tvaika 
nosūcēju vienīgajam dabīgās ventilācijas ka-
nālam, tiek traucēta paredzētā gaisa apmai-
ņa virtuvē, kas objektos, kuros tiek izmantota 
dabasgāze, var radīt spādzienbīstamu gāzes 
koncentrāciju.

Kādēļ prasība attiecināma uz namiem, kur 
izmanto dabasgāzi?

Dabasgāze ir vieglāka par gaisu un tā koncen-
trējas telpas augšējā daļā, tādēļ arī  dabīgās 
ventilācijas sistēma ierīkota, lai dabasgāzes 
noplūdes gadījumā telpa tiktu izvedināta caur 
dabīgās ventilācijas kanālu, kura ievads at-
rodas telpas augšējā daļā pie griestiem. Tas 
nereti ir vienīgais ventilācijas kanāls, līdz ar to 
nosprostot ventilāciju ar tvaika nosūcēju ne-
drīkst.

Kā tiks pārbaudīts, vai prasība tiek ievērota?

Ugunsdrošības prasību mērķis nav iedzīvotāju 
sodīšana, bet gan drošas vides veidošana un 
uzturēšana. Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests nepārbaudīs katru mājokli un 
pārbaudes, galvenokārt, tiks veiktas tajos mā-
jokļos, par kuriem tiks saņemti iesniegumi vai 
sūdzības vai būs notikuši ugunsgrēki. Iespēju 
robežās notiks dzīvojamā sektora apsekošana 
par ugunsdrošības prasību ievērošanu mājok-
ļos un koplietošanas telpās. Dzīvojamā sekto-
ra pārbaudes nebūs nekas jauns, jo tās notiek 
katru gadu un notiks arī turpmāk.

Ko darīt, ja tvaika nosūcējs noslēdz vienīgo 
dabīgās ventilācijas kanālu?

Obligāti veicamā darbība – atvienot tvaika 
nosūcēju no dabiskās ventilācijas kanāla. 
Atgādinām, ka dabīgā ventilācija ir būves pa-
matkonstrukcija un jebkura iejaukšanās, pie-
mēram, bez saskaņojuma pārbūvējot dabīgo 
ventilāciju un pievienojot tvaiku nosūcēju, ne-
kad nav bijusi pieļaujama un uzskatāma par 
patvaļīgu būvniecību.

Kādi ir iespējamie problēmas risinājumi?

1. Noskaidrot, kāds ir tvaika nosūcēju mo-
delis, proti, vai tajā var ielikt speciālos filtrus 
(piemēram, ogles filtrs smaržu noņemšanai un 
dūmu filtrs dažādu citu izgarojumu attīrīšanai) 
kas nodrošina tvaiku attīrīšanu recirkulācijas 
režīmā, vai nomainīt esošo tvaika nosūcēju 
ar tādu, kas var strādāt recirkulācijas režīmā. 
Vienlaicīgi norādām, kā šādi filtri ir regulāri jā-
kopj un nepieciešamības gadījumā jāmaina, 
mainīšanas biežums ir atkarīgs no ēdiena ga-
tavošanas biežuma un tvaiku (taukvielu) inten-
sitātes daudzuma (kontrole reizi pusgadā).

2. Jaunā ventilācijas kanāla izbūve visai dzī-
vojamai mājai. Šajā gadījumā jāņem vērā, ka: 
l būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku pie-
krišana, 
l jāiesaista sertificēts ventilācijas sistēmu 
speciālists, sertificēts būvkonstruktors un ser-
tificēts arhitekts, 
l jāveic ēkas tehniskā apsekošana,
l ja ēka ir kvalificējama kā būves trešā gru-
pa (piemēram, ēka, kurai ir vairāk nekā pieci 
virszemes stāvi, vai, kurai ir vairāk nekā viens 
apakšzemes stāvs), tad būvprojektam būs jā-
veic būvekspertīze.

3. Individuālais risinājums dabīgās ventilācijas 
izbūvei konkrētajā dzīvoklī. Šajā gadījumā jā-
ņem vērā, ka:
l visas izmaksas gulstas uz konkrētā dzī-
vokļa īpašnieku,
l būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku pie-
krišana, 
l jāiesaista sertificēts ventilācijas sistēmu 
speciālists, sertificēts būvkonstruktors un ser-
tificēts arhitekts, 
l jāveic ēkas tehniskā apsekošana, 
l ja ēka ir kvalificējama kā būves trešā gru-
pa (piemēram, ēka, kurai ir vairāk nekā pieci 
virszemes stāvi, vai, kurai ir vairāk nekā viens 
apakšzemes stāvs), tad būvprojektam būs jā-
veic būvekspertīze.

Atgādinām, ka atbilstoši Ugunsdrošības notei-
kumu 80. punkta prasībām dabīgās ventilāci-
jas kanālu pārbauda un tīra ne retāk kā reizi 5 
gados, savukārt, ja objektā ir gāzes aparāts,– 
ne retāk kā reizi 3 gados. Dabīgās ventilācijas 
kanālu pārbauda un tīra speciālists, kurš var 
apliecināt, ka ir tiesīgs to darīt.

VUgD aicina neatlikt rūpes par savu un tu-
vinieku drošību, bet gādāt, lai mājoklis būtu 
drošs! Ja jums ir radušies jautājumi par 
ugunsdrošību mājoklī, vaicājiet VUgD amat-
personām – rakstiet, zvaniet vai nāciet uz jums 
tuvāko daļu vai posteni!

JābūT NODROŠINāTAI DAbīGAI VENTILācIJAI

upesciema doktorāta 
darBa laiku izmaiņas

pirmdiena 12.00 – 18.00

Otrdiena 12.00 – 18.00

Trešdiena 8.00 – 14.00

ceturtdiena 9.00 – 15.00

piektdiena 9.00 – 14.00

Ārsta palīga un ārsta pieņemšanas laiki 
saglabājas iepriekšējie.

Sniedz man roku
Iesim tālāk

Tā,lai plecu silda plecs.
Tu jau zini, kopā ejot 

Vēl neviens nav kļuvis vecs.
 

Mainās tikai ceļa zīmes,
Kalendarā mainās gads.

Sniedz man roku, iesim tālāk.
Tu tā pati, es tas pats.

Apsveicam Laimu un Viktoru Grīvas 55 gadu laulības jubilejā.

garkalnes novada senioru padome

grāmatu izdevniecība “Iedvesmas grāmata” izsaka pateicību par piedalīšanos pasa-
ku grāmatas “Pasakas par latviju” tapšanas procesā, publicējot Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas 3 jauniešu sacerētās pasakas:
Miķelis kristiāns Auškāps, 9. klases skolnieks (sk. Indra krastiņa),
katrīna Tīna Smilga, 7.a klases skolniece (sk. Ieva križevica),
Paula lea luce, 7.a klases skolniece (sk. Ieva križevica).

“garkalnes patrioti” 
aicina apmeklēt spēles
Šajā sezonā hokeja klubs “garkalnes Patrio-
ti” piedalās amatieru hokeja čempionātā ar 
divām komandām. Meistarīgākie un gados 
jaunāki spēlētāji spēlē NAHl 2. līgā, bet se-
niori un iesācēji 3. līgā, kas ir piemērotāka ie-
sācējiem. Abas komandas aizvadījušas gan-
drīz pusi no čempionāta kopējām spēlēm un 
šobrīd ir čempionāta līderi. Mūsu puiši ir arī 
čempionāta rezultatīvāko spēlētāju galvgalī. 

Taču tieši nākamais spēļu cikls ir vissvarīgā-
kais, jo komandas citu no citas šķir tiki daži 
punkti un katra spēle izšķirs vietu tabulā.

“garkalnes Patrioti” aicina līdzjutējus apmek-
lēt spēles un atbalstīt puišus. Spēļu kalendāru 
2. un 3 līgai var atrast www.nahl.lv.

Sandris kļaviņš




